CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 351-1/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Delegado,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
336/2026, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Senhoria que sejam disponibilizados dados
oficiais referentes ao número de homicídios registrados no município de Araguari,
compreendendo o período de 1º de janeiro de 2025 até a presente data do ano de
2026.

A presente solicitação se justifica em razão de informações divulgadas
por algumas páginas e meios de comunicação, as quais apontam o município de
Araguari como uma das cidades mais perigosas no período recente. Diante dessas
afirmações, torna-se imprescindível o acesso a dados concretos e oficiais,
fornecidos pelas autoridades competentes, a fim de que seja possível avaliar a real
situação da segurança pública no município.

Ressalta-se que o objetivo deste requerimento é contribuir para uma
análise responsável e fundamentada, permitindo que, em conjunto com as
instituições de segurança pública, a sociedade possa compreender o cenário atual e
buscar medidas e ações que auxiliem na redução dos índices de criminalidade e na
melhoria da segurança da população.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Ilmo. Sr.
DOUTOR RODRIGO LUÍS FIORINO
Delegado Regional de Polícia Civil
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:18:16-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:44:27-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro